Ius adeo tenorem intelligat, Was nemlich ein End auff sich habe. Deficiente enim hæc cognitione, nulla fides habenda sicutे juranti, cum nec pœnas perjurii sciverit. Dn. Stryk. c. l. n. 29.

§. 8. Sed hæc ita sese habent, si in Mutis & Surdis casu talibus conjunctum infortunium sit; Hinc si quis, *vel mutus, vel surdus tantum existat*, adeoque vitia hæc disjuncta sint, tūm ille eō modō, quō dictum, testabitur, *bic verò consuetō more testimonium perhibet*. Requiritur tamen, ut & ipse juramenti vim dictā ratione perceperit, resque illa, quā de deponendum est, cō perceptibilis sensu sit, qui surdo adhuc integer est ac salvus. Quemadmodum enim cœcus de auditu, ita Surdus de visu, optimè testificatur. Vid. ex professō elegantissimè hæc de materia differentem Dn. Stryk. d. Tr. de Jur. Sens. Diff. 4. cap. 4. num. 20. seqq. Plures autem catus, ubi testimonium in scriptis, juratum & injuratum, non negligitur, legendi sunt apud citat. Farinac. in Tr. de Test. lib. 3. T. 8. qu. 80. Nobis necessaria hæc *οὐτέμως* quasi adduxisse sufficiat.

§. 9. Postquam verò in hæc ipsa Sectione ultimâ & antecedentibus quoque Egregiarum Personarum mentionem factam tam sœpiculè fuisse constat, operam frustâ conterere nos, nulli arbitramur, si uberioris *ἰξηγήσεως* ergo, quænam propriè pro Egregiis habendæ Personæ sint, paucis jam videamus. Atque hīc non possumus non provocare iterum ad discretum Judicem, ita, ut & ipsius arbitrio hancce de Egregiatu cognitionem cum aliis Dd. omnibus permittamus unicè, quandoquidem Rerum publ. Statuumque diversitas eosdem non semper ac ubivis Egregios admittit, neque hi ipsi determinati in jure specificè sunt, Menoch. de A. J. Q. L. 8. Cas. 7. n. 2, §. num. II. Mev.

N

P. 5.

*P.5. Dec.237.num. f. Hillig. ad Donell. lib.24.cap.22.lit. K.*  
**Quicquid autem in iure definitum non est, judicis arbitrio censetur relictum. L.1.§.ult. ff. de jur. delib.** Interim tamen, ut Exemplis nonnullis rem illustremus, Personas ejusmodi Egregias ad duo præcipue genera referimus; **Quædam enim propriè, quædam impropiè dicuntur Egregiæ.**

**§. 10. POSTERIORI GENERI** accensentur Personæ MAJESTATIS SPLENDORE quam maximè præ aliis omnibus coruscantes, ut sunt: Imperatores, Reges, Electores, aliique Status Imperii. Quamvis enim hi omnes ad Personas Egregias à quibusdam referantur, Ruland. *de Commiss. P. 2. L. 2. cap.5. num.9.* Setser. *de Juram. Lib. 3. cap.7. num.5.* Nicol. *in Proc. P. 1. cap.57. num.14.* Umm. *in Proc. Disp. I4. num.59.* id tamen non nisi *impropriè, κακοτάς & abusivè fieri, tam notum est, quam quod notissimum.* Näm, quod Imperatores & Reges, Superiorem in terris sibi imperantem non agnoscentes, attinet, quilibet eorum est omnis dignitatis egregiæ Fons, ex cuius scatebris omnigeni honorum rivi ac rivuli promanant; Est ille ipse arboris honorariæ Stipes, unde totum dignitatum surculi ac germina pullulasunt; Est summus ille Paterfamilias, qui varia Officiorum ac Titulorum genera inter Subditos, tanquam Ministros & Famulos benè meritos, distribuit. Quemadmodum itaque fons non est ipsa aqua profluens vel ipse rivus; nec stipes ipsum germen, quomodo nec ipse pater fam. vocari famulus poterit; sed hæc omnia ut *Principium & Principiatum*, ut *Causa & Causatum*, à se invicem differunt; Ita nec Imperator vel Rex propriè loquendò inter Egregias referendus Personas est, cum propriè Egregios h̄ic vocemus illos, qui *dependenter*, non qui *independenter*, quales sunt Imperatores & Reges, Egregiatus pollent. Etenim infra Imperatoriam & Regiam

Maje-

Majestatem erit , certo dignitatis gradui illos adscribere velle, quoniam Majestas summam omnibus supereminenter potestatem denotat. Vid. Zieg. *de Jur. Maj. lib. I. cap. 1. tb. 8.* Ex eâdem ratione P A P A quoque ROMANUS abusivè Persona Egregiadicitur ab Umm. c.l. Hunc enim quôvis Rege ac Imperatore superiorem credunt. Quòd autem nec ELECTORES & STATUS *Imperij RELIQVOS* Egregiarum personarum propriè sic dictarum numero inseramus, ratio hæc est , quia non est dubium, quin Princeps Germaniæ superioritate territoriali, adeoque nec minus Majestate quâdam, si non propriâ, tamen *Analogicâ*, gaudeat, quæ facit, ut ipse in suô territorio (si de numero Protestantium) Papa sit, ac Imperator, ejusdemque idcirco dignitas paulò majore existat , quam ut numerari inter Egregios debeat , vid. Reinking. *de R. S. & Eccles. L. 1. Cl. 5. cap. 6. num. 4. sequ.* Carpzov. *in Comment. ad L. Reg. Germ. cap. 1. Sect. 13. num. 4. it: c. l. num. 15.* Dn. Stryk. *in Us. Mod. ff. T. de J. & J. S. ult.* Dn. Schœpffer. *in Syn. ff. Tit. de LL. n. 4.* Statuum de cœtero Imperii Definitionem , nec non Tð Essentiale, & numerum recenset Rhet. *in Inst. Jur. Publ. Lib. I. Tit. 15. per tot.* Add Carpz. c.l. cap. 5. Sect. II. n. 28. seqq.

§. II. Ad PRIUS GENUS, & qui propriè Egregii dicî poterunt , sunt ac pertinent sequentes, & quidem ex PERSONIS ECCLESIASTICIS, in singulari dignitate constitutis, 1) *Cardinales.* Menoch. *de A. J. Q. Cent. I. cas. 70. num. 4.* Setser. *de Juram. L. 3. c. 7. num. 5.* Ludov. Roman. *Singul. 169.* Imperatori enim, aut Electoribus, quia Majestate vel Superioritate Territoriali, Majestati æquipollente, non gaudent , sed summi Pontificis Consiliarii & Ministri sunt , comparari validè nequeunt , utut ipsis Regibus Præcedentiam dubiam reddere non dubitent. vid. Becm. *in Not. Dignit. Differ. 17. cap. 1. §. 4. 5.* 2) *Episcopi* , propter expressum

pressum ratione dicendi testimonii textum in Nov. 123. cap. 7. Conf. Menoch. d. l. num. 5. Farinac. de Test. qu. 77. num. 211. 3) *Abbates*, Ruland. de Commiss. P. a. lib. 2. cap. 5. num. 9. 4) *Presbyteri*, *Diaconi*, & *Sacerdotes*. Setser. d. l. Farin. c. l. num. 213. Umm. in Proc. Disp. 14. num. 59. Ex PERSONIS SECULARIBUS autem 5) *Comites*, *Barones*, & *Nobiles*, Setser. d. l. Ruland. c. l. Sive divitiis abundant, sive constitutæ in re angustâ familiari sint. Hillig. ad Donell. L. 24. c. 22. lit. J. Paupertas enim nobilitatem non tollit, a. §. ult. f. de Suspect. tutor. quamvis nonnulli Egregiarum Personarum privilegia Nobilibus immediate Imperio subjectis saltem attribuere velint, quod fac. Ruland. d. l. num. II. Coler. de Proc. Exec. P. l. cap. 6. num. 131. & al. At indistincte illa Nobilibus competere, recte docent Setser. de Juram. L. 3. cap. 7. num. 7. Menoch de A. J. Q. L. 2. Cas. 70. num. II. Donell. encl. lib. 24. cap. 22. lit. R. Honor enim iste ex merâ dignitate personæ colligitur, quâ quisque Nobilem claret. Dd. cc. II. Quod & de nobilitate emtitiâ vel noviter acquisitâ intelligendum, quia sufficit, & hancce nobilitatem ex arbitriô Principum cum omnibus immunitatibus ac privilegiis acquiri. vid. Myler. ab Ehrenbach. in Hyperbol. c. 8. §. 24. 6) Omnes Principum ac Reip. Ministri Majores, e.g. Cancellarii. Setser. de Tr. lib. 3. c. 7. num. 8. Nicol. in Proc. P. l. cap. 57. n. 14. Consiliarii. Ruland. d. l. cap. 5. num. 13. Nicol. d. l. it Sacrae Rotæ vel Romani Palatii Auditores. Menoch. lib. 2. A. J. Q. Cent. 1. Cas. 70. num. 7. Assessores Cameræ Imperialis & Judicij Aulici, Beust. ad L. 15. ff. de Jurej. num. 26. Ruland. d. num. 11. Præfecti Aulæ, Hoffmeister / Marschallæ; vid. præter alleg. Dd. Martin. ad O. P. S. T. 20. §. I. num. 436. 7) Doctores & Professores, quia Nobilibus æquiparantur, & expressè nobiles illi dicuntur in L. 7. C. de Postul.

Postul. j. L. 6. C. de Profess. & Medic. Vid. Wurmser. in Præc.  
Obs. Tit. 1. de Judicib. Obs. 14. Farin. de Testib. qu. 77. num. 54  
ut & Licentiati solenniter renunciati, cùm in favorabili  
materiâ regulariter Doctorum nomine venire soleant.  
Beust. add. L. 15. ff. de jurej. num. 10. II. Bender. de Privil.  
Doct. pr. 56. § 66. nec non Advocati, propter encomium  
in L. 14. C. de Advoc. div. judicior. Vid. Dd. cc. II.  
8) *Magistratūs honoratores*, & *Judicij Assessores*,  
præsertim in locis, ubi ad Reip. gubernacula sedent. Do-  
nelli. enucl. lib. 24. cap. 22. lit. L. Umm. Disp. 14. num. 59.  
Denique 9) *omnes Fœminæ honestæ, in primis Matronæ no-  
biles*. Nicol. in Proc. P. I. cap. 57. num. 14. Quæ enim hu-  
usque dicta de Sexu Masculinò sunt, illa etiam de Fœ-  
mininò intelligi par est, cùm ille hunc ipsum sub se  
comprehendat, & enunciatio sermonis in Genere Ma-  
sculinò ad utrumque Genus plerumque porrigitur. L.  
195. ff. de V. S. Alias Personas Egregias complures,  
in quarum æstimatione nec loci cuiusvis consuetudo ne-  
gligenda est, unà cum uberiori hujus materiæ Excusione  
leg. apud singulos modò citatos Autores. Hoc notandum  
ad huc, quod privilegia superiùs recensita etiam egregia-  
rum personarum familiæ, sed cæteris tamen paribus, qua-  
dantè competant, cùm κοινωνίας, i. e. communicati-  
vè seu participativè ea ipsa appellari Egregia non incon-  
cinniter poslit. v. Gloss. ad L. 15. ff. de Jurej. Herold. in  
Lang. Proc. cap. 53. num. 21. Restrингenda tamen hæc op-  
nio est ad egregiarum personarum uxores ac liberos; De  
famulis enim & servis intelligi nequit, siquidem hi sub  
vocabulo *familie* strictè accepto non continentur, præte-  
reà Uxores & liberi quidem de Mariti ac Parentum digni-  
tate, non vero famulitium, das Gesinde/ de dignitate He-  
fili, participant. vid. Aretin. ad d. L. 15. ff. de Jurej. n. 3. Donell.  
enucl. Lib. 24. c. 22. lit. P. ibid. Hillig.

§. 12.

§. 12. Atque sic πεντελοχίαν nostram seu quinque ilias Privilegiatorum, & quidem Judicialium, Testium Clases in prioribus quinque Sectionibus, prout fieri potuit, absolvimus; Alia equidem Classis, Senarium numerum, & Ἑξαλοχίαν perficiens, adhuc potuisset constitui atque subjungi, quæ scilicet Testes in eō privilegiatos exhibeat, ut ante Litem Contestatam recipi & examinari queant, cùm regulariter hoc non liceat. *Rubr. &c. accidens. 4. §. c. 5. X. ut lit. non contest.* Rec. Imp. de A. 1654. §. 35. Tit. 20. Ord. Proc. Sax. T. 27. §. Ob wohl sonst w. quale testimonium ipsō jure nullum aliás reputatur, & fides omnis ita examinatis detrahitur, quam nec consensus partium restituere potest. *d. c. Mascard. de Probat. Conclus. 683. num. 1.* Farinac. de Testib. qv. 76. n. 6. Sed quoniam hujuscemodi Privilegium non tām ad Personas Testificantes, quām ad Partes Litigantes, in quarum utilitatem ac favorem examen testium ante L. C. certis in casibus admittitur, principaliter spectat, ideo peculiarem horum Testium Classem constituere, non placuit. At nihiloseciūs tamen Coronidis locō unum alterumve NOTABILE circa Examen ad Perpetuam Rei Memoriam subnectere hīc, & quomodo in Forō cummaximē Saxonico juxta d. Ord. Proc. illud ante L. C. quæ propterea Probatio Irregularis dicitur, nonnunquam frequentetur, paucis exponere adhuc animus est.